31/03/2024, 09:52 AVISO DE PRORROGAÇÃO - AVISO DE PRORROGAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-prorrogacao-550909093 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/03/2024 | Edição: 61-A | Seção: 3 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério das Mulheres/Secretaria Nacional de Autonomia Econômica

AVISO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL n. 01, de 27 de outubro de 2023, que resolve tornar pública a 7a Edição do Programa

Pró-Equidade de Gênero e Raça.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DO MINISTÉRIO DAS MULHERES, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Federal, tendo em vista o constante dos

autos do processo n. 21260.202568/2023-77, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 30 de abril de 2024, o prazo para recebimento das adesões

voluntárias por empresas à 7a Edição do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça, ficando alterado o

prazo final constante na alínea a) do item 6. do Edital.

Art. 2º Alterar os prazos previstos no Item 8. Cronograma de Execução, conforme apresentado

abaixo:

DATA ATIVIDADE

27/10/2023 a 30/ 04/2024 Adesão voluntária

30/ 04/2024 Limite para Envio da Ficha Perfil e do Plano de Ação

Maio 2024 Assinatura do Termo de Compromisso

Abril de 2024 a abril de 2026 Execução do Plano de Ação

Ao longo da 7a edição Monitoramento

Abril de 2026 Envio do Relatório Final

Maio de 2026 Divulgação das empresas premiadas

Junho de 2026 Cerimônia de entrega do Selo Pró-Equidade de Gênero e Raça - 7a Edição

Art. 3º O Edital e este aviso de prorrogação ficam disponíveis no sítio eletrônico do Ministério

das Mulheres: www.gov.br/mulheres/proequidade

APARECIDA GONÇALVES

Ministra de Estado do Ministério das Mulheres

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.